
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: AMBA GRAZIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di San Marzano Oliveto 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
 

N. 37/2024 DEL 05/06/2024 
 

 
OGGETTO: 

CIG B1FFFA67F3 - NOMINA MEDICO COMPETENTE E VISITA MEDICA PER 
SORVEGLIANZA SANITARIA LAVORATORI - IMPEGNO DI SPESA           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno cinque nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 8 del 06/11/2021 con il quale la sottoscritta viene nominata 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di questo Ente; 

Premesso quanto previsto dall’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dal comma 130 dell’art. 1 Legge 30 dicembre 2018, n. 145 pubblicata in GU Serie Generale n. 
302 del 31.12.2018 - Suppl. Ordinario n. 62;  

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135 come modificato dalla legge di Stabilità per 
l’anno 2016 Legge n° 208/2015, approvata definitivamente il 22 dicembre e pubblicata sulla GURI n. 302 del 
30-12-2015, contiene alcune significative previsioni riguardanti il settore degli acquisti della pubblica 
amministrazione, in particolare: 
- l’articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità per l’anno 2016 in modifica all’art. 1 comma 450 della L. 

296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 prevedeva che, l’obbligo per tutte le pubbliche 
amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti 
Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) valeva per 
importi pari o superiori a 1.000 euro. Pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° 
gennaio 2016, non ricadevano più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 
2012; 

- con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato 
l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;  

Richiamato il regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi in economia, adottato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28/11/2009; 

Rilevato che è necessario procedere: 
-  all’affidamento incarico per la nomina del medico competente alla sorveglianza sanitaria dei 

dipendenti ai sensi del D. Lgs. N. 81/2008 
-  al controllo sanitario per n. 1 dipendente interno e per n. 1 dipendente esterno soggetto al controllo 

annuale ai fini del rilascio di certificato di idoneità al lavoro; 
 
Dato atto che per questi motivi si è ritenuto opportuno contattare il Poliambulatorio San Lorenzo snc con 
sede in Via Roma n. 77 – Canelli (AT) – C.F. e P. IVA 01543390056 che si è reso disponibile alla gestione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: AMBA GRAZIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

del conferimento incarico del medico competente ai controlli sanitari dei dipendenti e conseguente visita 
medica ai fini del rilascio di certificato di idoneità lavorativa ; 
 
Visto il preventivo del Poliambulatorio San Lorenzo , protocollato agli atti di questo Ente ai progressivi 
n.2322 in data 05/06/2024, per un costo di € 415,00 con IVA pari a € 33,00 (sull’importo di € 150,00 per  
conferimento incarico al medico) e bolli per un totale di € 450,00;  
 

Ritenuto congruo il preventivo proposto per il servizio sopra descritto; 

Visto l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia del ricorso al Mercato Elettronico per le Pubbliche 
amministrazioni da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Atteso che la nuova soglia dei 5.000 euro si allinea con quanto stabilito dalle Linee guida ANAC n. 4 che, in 
riferimento ai requisiti generali e speciali per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la possibilità dell’affidamento diretto per importi fino a 
5.000,00 euro per forniture e servizi; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa, né 
a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc. (ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006) e che la stessa è ancora operante, in considerazione del fatto che il 
Presidente dell’ANAC, attraverso il comunicato 10 gennaio 2024, ha introdotto un periodo transitorio sino al 
30/09/2024, dedicato agli appalti di valore fino a 5.000,00 €; 

Accertata la regolarità contributiva del Poliambulatorio San Lorenzo snc con sede in Via Roma n. 77 – 
Canelli (AT) – C.F. e P. IVA 01543390056, mediante acquisizione telematica del DURC on line INPS_ 
40567949 - con scadenza validità il 09/08/2024;  

Preso atto che, in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico, CIG B1FFFA67F3;  

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre; 

Dato atto che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, 
contenendone i seguenti elementi essenziali:  
- con l’esecuzione del contratto si intende procedere all’affidamento incarico per la nomina del medico 

competente alla sorveglianza sanitaria dei dipendenti ai sensi del D. Lgs. N. 81/2008 e al controllo 
sanitario di n. 2 dipendenti ai fini del rilascio di certificato di idoneità al lavoro; 

- l’offerta risulta essere congrua e allineata ai prezzi di mercato;  
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
- le clausole negoziali sono contenute nella corrispondenza tra le parti;  
- la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto diretto ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023 ; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 22/12/2023 con la quale si è approvato il 
Bilancio preventivo per l’esercizio 2024, il Bilancio pluriennale 2024-2026;  

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale, nonché la 
disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto al Cap. 140/16/1 – cod. 01.02.1.103 del 
bilancio di previsione finanziario 2024;  

Ritenuto pertanto di impegnare per il corretto funzionamento dei servizi assegnati al sottoscritto le spese 
seguenti, con la Ditta che dovrà effettuare le prestazioni e con imputazione agli interventi del Bilancio 2024 
come indicato in tabella sottostante: 

Eserc. Finanz.  2024    

Cap./Art.  140/16/1  Descrizione  Servizio di controllo sanitario dipendenti  

Miss./Progr./Tit.  01.04.1  U.1.03.02.18.001  Spesa ricorr.  si  

Macroaggregato  103  COFOG  01.3  

Causale  Nomina medico competente alla 
sorveglianza sanitaria e controllo 
sanitario n. 2 dipendenti 

CIG  B1FFFA67F3 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: AMBA GRAZIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Importo  415,00  IVA E 
BOLLI 

35,00  TOTALE SPESA € 450,00  

Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° 
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);  

Visti:  
- l’art. 183 del D.Lgs 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs 126/2014;  
- il D.Lgs.23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi …” come integrato e modificato dal D.Lgs 
126/2014;  

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2) al D.Lgs 118/2011; 

Attestata con la firma del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.e i. e dell’art. 5 comma 4 del vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;  

Accertata, in qualità di Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, la regolarità contabile ed attestata 
la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 
come modificato dal D.Lgs 126/2014;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9, del D.L. 1^ luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 
agosto 2009, n. 102 ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del DLgs 267/2000 e s.m. e i. che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;  

DETERMINA 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

2. di affidare al Poliambulatorio San Lorenzo snc con sede in Via Roma n. 77 – Canelli (AT) – C.F. e P. IVA 
01543390056 l’incarico per la nomina del medico competente alla sorveglianza sanitaria dei dipendenti ai 
sensi del D. Lgs. N. 81/2008  e il conseguente controllo sanitario per n. 2 dipendenti di cui 1 soggetto al 
controllo annuale ai fini del rilascio di certificato di idoneità al lavoro;   

3. di impegnare l’importo complessivo di € 450,00 IVA compresa ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 
D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al bilancio di previsione finanziario 2024 nei 
seguenti termini: 

Eserc. Finanz.  2024    

Cap./Art.  140/16/1  Descrizione  Servizio di controllo sanitario dipendenti  

Miss./Progr./Tit.  01.04.1  U.1.03.02.18.001  Spesa ricorr.  Miss./Progr./Tit.  

Macroaggregato  103  COFOG  01.3  

Causale  Nomina medico competente alla 
sorveglianza sanitaria e controllo 
sanitario n. 2 dipendenti 

CIG  B1FFFA67F3 

Importo  415,00  IVA E 
BOLLI 

35,00  TOTALE SPESA € 450,00   

 

4. Di disporre la liquidazione ed il pagamento della spesa suddetta, con successivo provvedimento, al 
ricevimento della fattura previa verifica dell’avvenuta prestazione del servizio e acquisizione con esito 
positivo del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); 

5. Di mandare all’affidatario per acquisire l’impegno al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, derivanti dalla vigente normativa ed in particolare della legge 13 agosto 2010 n. 136. 

6. Il presente affidamento s’intende gravato da clausola risolutiva espressa, in caso di mancato 
adempimento da parte dell’affidatario degli obblighi previsti dal precedente punto 5) ed in particolare nel 
caso in cui l’affidatario esegua transazioni senza avvalersi di Istituti Bancari e/o della Società Poste 
Italiane S.p.A 

7. Di dichiarare immediatamente efficace il presente provvedimento. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: AMBA GRAZIELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8. Di dare atto che la presente determina va inserita nel Fascicolo delle Determine. 

 

 

San Marzano O., lì  05/06/2024 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Amba Graziella 

 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
San Marzano O., li  05/06/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Amba Graziella 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/06/2024 al 21/06/2024 N.       
San Marzano O., li 06/06/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to: ZACCO Dott. Alfio Tommaso  
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
San Marzano O., li 06/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZACCO Dott. Alfio Tommaso 
 


